Дело № 5-08/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 января 2022 года                                                                        г. Нижнекамск

Мировой судья судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району города Республики Татарстан Л.Х. Хайбуллина,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по статье 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении ХХХХ Зарипова А.Н.,  ХХХ,
УСТАНОВИЛ:

09 ноября 2021 года  в ходе проведения проверки установлено, что Зарипов А.Н., являясь ХХХХ место нахождения юридического лица: ХХХ, не представил в установленный Федеральным законом N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" срок в Управление пенсионного фонда в Нижнекамском районе и г. Нижнекамске РТ отчет по форме СЗВ-М тип формы «исходная»  за март 2021 года со сроком предоставления не позднее 15 числа месяца, предоставив их 23.04.2021 года.

В судебное заседание Зарипов А.Н. не явился, извещен надлежащим образом, конверт вернулся в суд, возражений, ходатайств об отложении дела суду не представила. В подтверждение факта извещения к материалам настоящего дела приобщено почтовое отправление разряда «Судебное» с отметкой «истек срок хранения».

В силу статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, распорядившегося таким образом своим правом на судебную защиту.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ (ред. от 28.12.2016) "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования": страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Вина Зарипова А.Н. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 20.12.2021 года, в котором изложены обстоятельства его совершения; актом о выявлении правонарушения от 09.11.2021 года,  в котором  отражены  обстоятельства совершенного  правонарушения, выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой ХХХХ является Зарипов А.Н.

 По данному факту мировой судья квалифицирует действия Зарипова А.Н. по статье 15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по настоящему делу не установлено.

         Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Зарипова А.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу. Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель платежа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции по Республике Татарстан), Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, р/сч 40102810445370000079, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, БИК 0192054001, КБК 73111601153019000140, УИН 0318690900000000026614866.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предъявлена мировому судье судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья                                                            Л.Х. Хайбуллина